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Úvod

Na začátku podnikání by si kaţdá obchodní korporace měla zpracovat svůj

podnikatelský plán, aby zjistila informace nejen o konkurenci a vlivech, které na ni

působí, ale především aby získala informace sama o sobě. Podnikatelský plán je velmi

důleţitý pro získávání investorů, kteří pomáhají při nabývání finančních prostředků.

Investoři vkládají finanční prostředky pouze do takových firem, u kterých vnímají

potenciál a především návratnost investic. Správně zpracovaný podnikatelský plán

můţe napomoci k jejich rozhodnutí.

Tématem bakalářské práce je zpracování podnikatelského plánu společnosti, která se

bude zabývat prodejem fairtradových produktů v Českých Budějovicích. Tím se

obyvatelé jihočeské metropole blíţe seznámí s pojmem Fair Trade, a zároveň nákupem

těchto produktů napomohou vybudování lepších podmínek pro výrobce z rozvojových

zemí.

Hlavním cílem práce je vytvoření podnikatelského plánu vybraného podniku s vyuţitím

metod a postupů strategického řízení. Pro naplnění cíle byly stanoveny následující dílčí

cíle, a to vymezení základních pojmů, charakterizování poslání podniku a připravení

podkladů pro zaloţení podniku se zaměřením na Fair Trade a vypracovat jeho

podnikatelský plán.

Bakalářskou práci tvoří čtyři části. V první části je na základě studia odborné literatury

zpracována literární rešerše, s vysvětlenými základními pojmy, které úzce souvisí

s danou problematikou. Druhá část obsahuje metodiku práce, ve které je vysvětlen

postup zpracování práce. Třetí část představuje podnikatelský plán, který kromě jiného

obsahuje popis produktů. Produkty byly zvoleny na základě dotazníkového šetření,

kterého se zúčastnili respondenti bydlící v Českých Budějovicích. Jedná se o čokolády a

kakao, kávu a čaj. Dále následuje popis firmy, který doplňuje analýza o zákaznících a

konkurenci. Poté jsou stanoveny klíčové osobnostia rozdělení pracovních pozic.

Marketingovou část tvoří především podrobné zpracování 4P marketingového mixu.

Další část se zabývá provozní činností, přičemţ jsou zmíněni i dodavatelé důleţití pro

společnost. Poslední částí podnikatelského plánu představuje finanční plán, který se

zabývá číselným zpracováním předchozích kapitol. Čtvrtou a poslední částí je závěr,

kterýshrnuje bakalářskou práci a nabízí odpovědina stanovené cíle.
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Literární přehled

1 Základní pojmy

1.1 Podnikatel

Občanský zákoník, který je platný od 1. 1. 2014, nově definuje podnikatele (§ 420) jako

osobu, která samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

ţivnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosaţení zisku.

Pro účely ochrany spotřebitele a podle § 1963 se za podnikatele povaţuje také kaţdá

osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo obdobnou

činností či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě osoba, která jedná

jménem nebo na účet podnikatele.

„Podnikatelé jsou někdy považování buď za vlka, kterého je třeba zabít, nebo za krávu,

kterou je třeba stále dojit. Přitom by však měli být považováni za koně, který táhne

káru.“ W. Churchill (Srpová & Řehoř, 2010)

1.1.1 Historický vývoj

Jiţ ve středověku se objevil pojem podnikatel ve francouzštině ve smyslu „prostředník,

zprostředkovatel, osoba zodpovídající za velké projekty“. Později (v 17. století) se

význam tohoto slova přesouvá do širšího společenského kontextu a navazuje na pojem

rizika (zisku nebo ztráty) z kontraktu. Výrazně byl pojem podnikatel oddělen aţ irským

ekonomem Richardem Cantillonem v roce 1725. R. Cantillon tento pojem rozlišil ve

významu podnikatele nesoucí riziko a rentiéra, který poskytuje kapitál za určitou cenu

(rentu).

Další myšlenkový posun nastal v roce 1797, kdy byl podnikatel chápán jako osoba

nesoucí riziko projektu, osoba plánující, dohlíţející, organizující a vlastnící určitý

projekt. Tato etapa byla ukončena francouzským ekonomem, který se jmenoval Jean-

BaptisteSay. J. B. Sayodlišil zisk podnikatele od zisku z kapitálu. Podobně uvaţoval

i Francis Walker, který rozlišoval mezi osobami, které poskytují zdroje a dostávají

úroky, a osobami, jejichţ zisky pocházejí z manaţerských schopností.
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K vlastnostem podnikatele se postupně přidávaly další rysy. Joseph Schumpeterhovoří o

vlastnosti inovátora. Albert Shapero prohlásil, ţe podnikatel se musí chopit iniciativy.

Později přišel GiffordPinchot s pojmem intrapodnikatel, který představuje podnikatele

v rámci jiţ existující organizace (Srpová & Řehoř, 2010).
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1.2 Podnikání

Na pojem „podnikání“ se můţeme dívat z různých pohledů:

 Ekonomické pojetí – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit

tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces vytváření

přidané hodnoty.

 Psychologické pojetí – podnikání je činnost motivovaná potřebou něco získat,

něčeho dosáhnout, vyzkoušet si něco, něco splnit. Podnikání v tomto pohledu je

prostředek k dosaţení seberealizace, zbavení se závislosti, postavení se na

vlastní nohy apod.

 Sociologické pojetí – podnikání je vytvářením blahobytu pro všechny

zainteresované, hledáním cesty k dokonalejšímu vyuţití zdrojů, vyvářením

pracovních míst a příleţitostí.

 Právnické pojetí – podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosaţení zisku. (Veber & Srpová, 2005)

Definice podnikání se odvíjí od definice podnikatele, která je účinná

od 1.1 2014 (§ 420). „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost

výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak

soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti

za podnikatele.“
1

Některé pojmy z této definice je potřeba si lépe přiblíţit.

 Soustavná činnost je taková činnost, která je vykonávána opakovaně

a pravidelně.

 Samostatná činnost je vykonávána podnikatelem – u fyzické osoby ji vykonává

podnikatel osobně; u právnické osoby se jedná prostřednictvím svého

statutárního orgánu.

 Vlastní účet, tzn. podnikatel činí úkony svým jménem a příjmením (u fyzické

osoby), právnická osoba pod svou obchodní firmou.

1
Definice podnikatele podle Nového občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.)
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 Vlastní odpovědnost, tzn. podnikatel nese veškerá rizika za výsledky své

činnosti.

 Dosaţení zisku, coţ znamená, ţe činnost má být vykonávána s úmyslem

dosaţení zisku, ale nemusí ho být dosaţeno. (Srpová & Řehoř, 2010)
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1.3 Založení nového podniku

1.3.1 Právní formy podnikání

Na území České republiky lze podnikat jako fyzická osoba, ale i jako osoba právnická.

Obecně se mohou podniky rozdělit na podnik jednotlivce a osobní a obchodní

společnosti.

Podnik jednotlivce je typický tím, ţe je vlastněn jednou osobou. Výhodami tohoto typu

podnikání je menší kapitál pro zaloţení a minimální regulace ze strany státu. Nalezneme

zde i nevýhody, jako je např. obtíţný přístup ke kapitálu, neomezené ručení za dluhy

společnosti a omezená ţivotnost firmy, která je daná délkou ţivota majitele. Obvyklou

formou podniku jednotlivce je ţivnost.

Živnost

Ţivností je míněna soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem,

na vlastní odpovědnost, za účelem dosaţení zisku a za podmínek stanovených zákonem

č. 455/1991 Sb., o ţivnostenském podnikání.

Fyzická osoba musí splňovat všeobecné podmínky, mezi které patří:

 dosaţení věku 18 let, pokud nebylo poţádáno o zplnoletění soudem;

 způsobilost k právním úkonům;

 bezúhonnost, pro tyto účely se nepovaţuje osoba, která byla pravomocně

odsouzena pro trestný čin spáchaný úmyslně, jestliţe byl tento trestný čin

spáchán v souvislosti s podnikáním, anebo s předmětem podnikání, o který ţádá


[…]


kteří tímto způsobem získají praxi.
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Důleţitou součástí je finanční plán, ve kterém byl stanoven zakladatelský rozpočet.

Zakladatelka vloţila do společnosti základní kapitál 500 000 Kč. Celkové náklady

před otevřením prodejny jsou 211 917 Kč, které jsou poté navýšeny o mzdové náklady

ve výši 119 260 Kč. Po stanovení nákladů a předpokládaných výnosů v hospodářském

výsledku vyšel zisk po zdanění 115 043 Kč. Na základě vypracovaného

podnikatelského plánu lze potvrdit výzkumnou otázku, ţeje společnost je rentabilní.

Zpracování této bakalářské práce pro mne bylo velmi přínosné, jelikoţ jsem si mohla

vyzkoušet vytvoření podnikatelského plánu. Zároveň jsem pochopila souvislosti mezi

jednotlivými podnikatelskými činnostmi v řešení této problematiky.
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Summary

The subject of this bachelor thesis is Business Plan Formation. The main goal is

to create business plan of chosen company with using of strategic methods and steps.

The special terms determination:

1. Basic concepts.

2. Characterizing the second mission of the company.

3. Preparing documents for setting up a business with a focus on Fair Trade and

develop its business plan.

The products were chosen on the basis of questionnaire research where the respondents

define products they are interested in the most. They wish for some tea, coffee,

chocolates and cocoa. On the other hand respondents did not need accessories

(e.g. wallets, handbags, scarves, etc.) and furnishings.

The theoretical part deals with processing of literary summary with the help

of specialized literature. There were delimited basic terms which refer to given

problems.

The practical part is focused on preparing materials for a company foundation. It would

be engaged in sales. In business plan summarization is said who is contracting authority

and key information about the company as well.

FT obchod, s.r.o. company has made decision to rent shop in Lannovatřída which is

situated in ČeskéBudějovice. In the next part of business plan there are offering goods

by fair-trade producers. With the help of STEP analysis the influences in company

surroundings were characterized. In ČeskéBudějovice area are situated seven

competitors but FT obchod, s.r.o. poses a threat to only four of them.

Among crucial personality belongs head seller who is also founder of company.

Next persons are two workers whose working activity is mainly to sell and refill goods

into shelves. In the case of necessity the company takes on temporary workers. They are

usually students because they need to get practical training.

The inseparable part is financial planning in which was set founding budget.

The founder deposited capital 500 000 CZ into the company. Total costs account

for 211 917 CZ before the company was opened. These costs are increased in wage

costs in the amount of 119 260 CZ. After costs assessment and determination
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of expected revenues the profit is 115 043 CZ after tax according to the economic

results. On the ground of business plan it is possible to confirm the question

if the company is profitable.

Owing to writing of this bachelor thesis I could try the creation of business plan. It was

a big contribution to me because I have grasped connection among given operations

in solving of these problems.
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Příloha 1

Dotazník: Založení podniku s Fair Traidovými produkty v Českých Budějovicích

1. Sledujete při nákupu označení produktu?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

2. Zajímáte se o původ zboţí, které kupujete?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

3. Slyšeli jste někdy o označení Fair Trade? (Pokud ne, přeskočte na otázku č. 11).

 Ano

 Ne

 Nepamatuji si

4. Vyhledáváte fairtradové výrobky?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

5. Myslíte si, ţe byste nakupovali fairtradovéprodukty, pokud by byly dostupné

v místě vašeho bydliště?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

6. Co Vám brání v nákupu fairtradových výrobků?

 Vysoká cena

 Špatná dostupnost

 Malý sortiment

 Kvalita

 Jiné (Uveďte, prosím, jaké důvody):
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7. Byli byste ochotni nakupovat draţšífairtradové výrobky, abyste pomohli změnit

pracovní podmínky a kvalitu výroby v rozvojových zemích?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

8. O kolik % byste byli ochotni si připlatit za fairtradové výrobky oproti běţným

výrobkům?

 méně neţ 10 %

 11 – 20 %

 21 – 30 %

 31 – 40 %

 více neţ 40 %

9. Které fairtradové výrobky nejčastěji kupujete? (max. 3 odpovědi)

 Káva

 Čaj

 Čokoláda a kakao

 Sušenky a cukrovinky

 Cukr, obiloviny, ovoce a koření

 Nápoje

 Kosmetika

 Oblečení

 Doplňky (peněţenky, kabelky, šály apod.)

 Vybavení domácnosti

 Hračky, hry a sportovní vybavení

 Šperky

 Jiné

10. Jak často nakupujete fairtradové výrobky?

 velmi často (kaţdý den)

 často (1x za týden)

 občas (1x za měsíc)

 málokdy (2x za rok)

 nikdy

11. Pohlaví

 Ţena

 Muţ
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12. Věk

 15 – 17 let

 18 – 26 let

 27 – 40 let

 41 – 60 let

 více neţ 61 let

13. Sociální skupina

 student

 zaměstnanec

 podnikatel

 nezaměstnaný

 na mateřské dovolené

 v důchodu

14. Dosaţené vzdělání

 základní

 střední bez maturity (vyučen/a)

 střední s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

15. Příjmová kategorie, do které spadáte:

 do 10 000 Kč/měsíc

 10 001 – 20 000 Kč

 20 001 – 30 000 Kč

 30 001 – 40 000 Kč

 40 001 Kč a víc