Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Jana KRATOCHVÍLOVÁ
Název práce Tvorba podnikatelského plánu
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Rolínek Ladislav, doc. Ing. Ph.D.
Oponent doc. Ing. Helena Chládková, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **82.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Ke kvalitě práce by jistě přispělo uvedení i dalších výsledků vyplývajících z dotazníkového šetření. Např. uvedení četnosti nákupu Fair Trade produktů nebo uvedení průměrné částky, kterou respondent za nákup těchto produktů obvykle zaplatí.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na základě čeho jste predikovala výnosy v 1. roce podnikání?

Jaké jsou podle Vás největší rizika projektu?

Datum: 05.05.2015

Podpis oponenta bakalářské práce